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Meddelande från styrelsen - Överenskommelse mellan staten 
och Sveriges Kommuner och Regioner om Ökad 
tillgänglighet och jämlikhet i mödrahälso- och 
förlossningsvården samt förstärkta insatser för kvinnors 
hälsa 2020 
 
Ärendenr: 19/01535 

Förbundsstyrelsens beslut 
Styrelsen för Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) har vid sammanträde den 13 
december 2019 beslutat  

att för sin del godkänna överenskommelsen med staten om ökad tillgänglighet och 
jämlikhet i mödrahälso- och förlossningsvården samt förstärkta insatser för kvinnors 
hälsa 2020, samt  

att i en skrivelse informera regionerna om överenskommelsen.  

Bakgrund 
Alla föräldrar ska kunna känna sig trygga och säkra hela vägen – före, under och 
efter graviditet. Sedan 2015 genomför regeringen en satsning på förlossningsvården 
och kvinnors hälsa, i syfte att stärka vården samt bidra till en mer jämlik hälsa och 
jämställd vård. Satsningen sker genom överenskommelser mellan staten och SKR 
och sedan satsningens början har ett omfattande utvecklingsarbete pågått i alla 
regioner. Sedan satsningen inleddes genomför regionerna  ett omfattande 
förbättringsarbete, med stöd av SKR, i enlighet med innehållet i de 
överenskommelser som SKR och staten ingått. Samtliga regioner har under perioden 
avsatt en större del av medlen till bemanning och utbildning. Hittills har goda resultat 
påvisats avseende exempelvis förekomsten av allvarliga bristningar, andel kvinnor 
som var mycket nöjda med sin förlossning samt andel kvinnor som går på 
mödrahälsovårdens efterkontroll. 
 
Årets överenskommelse är föreslagen att vara treårig, för perioden 2020-2022, vilket 
ger goda planeringsförutsättningar. Innehållet följer i stort innehållet från den 
tilläggsöverenskommelse som har gällt mellan 2018-2019. De sju mål för vården 
före under och efter förlossning som varit uppsatta fortsätter i huvudsak att vara de 
samma: 
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• Det finns en tydlig vårdkedja med en ökad kontinuitet från graviditeten till 
förlossning och eftervården.  

• Eftervården utvecklas och stärks. 
• Rätt vård för eventuella skador  och vårdskador är lätt att hitta. 
• Bemanningen är sådan att en barnmorska eller annan relevant kompetens 

finns tillgänglig för den födande kvinnan under förlossningen. 
• Föräldrar känner trygghet i att det finns plats för dem både före och efter 

förlossning, inte minst för dem som har särskilda behov eller som  har långt 
till närmaste förlossningsklinik. 

• Evidensbaserad kunskap och kunskapsstöd för att förebygga, diagnosticera 
och behandla förlossningsskador finns tillgänglig för personalen. 

• Det finns goda förutsättningar för forskning. 
 
Regionerna väljer vilka insatser de bedömer ger mest nytta för att uppnå målen i 
överenskommelsen. 
 
Insatserna i förslaget till överenskommelse rör primärt en fortsatt utveckling av 
tillgänglighet och jämlikhet i förlossningsvården och får användas för att stärka 
kompetensförsörjningen och bemanningen, se över och utveckla arbetssätten samt 
förbättra arbetsmiljön. En viktig del är att använda kompetensen rätt och på nya sätt,  
exempelvis genom uppgiftsväxling mellan yrkesgrupper, införande av nya 
kompetenser och nya teamsammansättningar utifrån kvinnornas individuella behov. 
En annan del är de digitala möjligheter som finns att ta vara på inom 
mödrahälsovården. SKR ska stödja regionerna i att införa digitala verktyg och 
arbetssätt där det underlättar arbetet.  
 
Ett viktigt fokus ligger fortsättningsvis på vårdkedjan och eftervården där medlen får 
användas för att utveckla vårdkedjan utifrån kvinnans behov, såväl fysiskt som 
psykiskt, i samband med graviditet, förlossning och eftervård, i vilken stöd för att 
mata sitt barn ingår. Insatser ska också ske för att utveckla kunskapsstöd och 
utbildning för medarbetarna, i samverkan med till exempel programområdet för 
kvinnosjukdomar och förlossning. Medlen får också fortsatt användas för insatser 
inom neonatalvården, såväl för vård och samvård, samordning och för att utveckla 
och se över arbetssätt i syfte att säkra kompetensförsörjningen 
 
Utöver dessa insatser som primärt rör vården före under och efter graviditet rör 
överenskommelsen också särskilda insatser för ungdomsmottagningar och 
mottagningar för sexualbrottsutsatta. Kartläggningar har genomförts på båda 
områden och under 2020 kommer SKR att utifrån slutsatserna fortsätta arbeta med 
att stödja regionernas arbete med ungdomsmottagningarnas verksamhet gällande 
sexualitet och egenmakt samt deras arbete med att stärka vården till personer som 
utsatts för sexuella övergrepp. 
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Totalt omfattar denna tilläggsöverenskommelse 970 miljoner kronor för 2020, varav 
937 miljoner kronor till regionerna, 13 miljoner kronor till särskilda insatser i 
regionerna och 20 miljoner kronor till SKR. Beslut om utbetalning till regionerna 
2020 samt för de belopp som kommer att gälla för 2021 respektive 2022 kommer att 
fattas genom särskilda regeringsbeslut. 
 
Överenskommelsen redovisas i bilaga 1. 

 

Sveriges Kommuner och Regioner 
 

 
Anders Knape 
Ordförande 
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